
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
"ЭНГЕЛЬССКАЯ ГОРОДСКАЯ 
БОЛЬНИЦА № 2"
413124, Саратовская область, г. Энгельс,
Полиграфическая ул., стр. 1
2gorbol@mail.ru +2-gorbol@mail.ru

ИП Лучко С.В.
ул. пр. Кузнецова, д.22к1, кв.176, 
г.Санкт-Петербург, 198328
ipluchko@gmail.com

РЕШЕНИЕ № 064/01/18.1-1180/2023
о признании жалобы необоснованной 

13 сентября 2023 года                                                                                 г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1.   П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии; 
2.  И.К.  Маклецова  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3.  А.П. Алексеев – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член

Комиссии,
в присутствии:
О.В. Фомина – представителя ГАУЗ «ЭГБ №2» (доверенность от 13.10.2022) 
Н.И. Витык – представителя Лучко С.В. (доверенность от 12.05.2023)

рассмотрев жалобу ИП Лучко С.В. (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГАУЗ
«ЭГБ №2» (далее – Заказчик) при проведении закупки № 32312732633 на поставку
стентов.

УСТАНОВИЛА:

06.09.2023  в  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ИП  Лучко  С.В.

Решение  №  064/01/18.1-1180/2023  о
признании жалобы необоснованной

2023-7682

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


(далее – Заявитель) на действия заказчика – ГАУЗ «ЭГБ №2» (далее – Заказчик) при
проведении неконкурентной закупки у СМП № 32312732633 на поставку стентов.

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчик установил  ненадлежащий срок
окончания подачи заявок  на участие в закупке. 

По мнению Заявителя сроки размещения в ЕИС извещения и документации о
неконкурентной закупке необходимо применять по аналогии конкурентных закупок,
в соответствии с ч.3 ст 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках),  ч.3  ст.  16  Положение  о  закупках  товаров,  работ,  услуг  для  нужд
государственного автономного учреждения здравоохранения «Энгельсская городская
больница № 2» (далее – Положение).

Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

04.09.2023 Заказчиком в ЕИС размещено извещение и документация о проведении
неконкурентной закупке у СМП  №  32312732633 на поставку стентов.

Начальная (максимальная) цена договора составляет 4 875 869,90 рублей. 
Согласно  ч.  2  ст.  2  Закона  о  закупках  положение  о  закупке  является

документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  о  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные,  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

Согласно  ч. 3.2  ст.  3  Закона  о  закупках  неконкурентной закупкой  является
закупка,  условия  осуществления  которой  не  соответствуют  условиям,
предусмотренным ч.3 ст. 3 Закона о закупках . Способы неконкурентной закупки, в
том  числе  закупка  у  единственного  поставщика  (исполнителя,  подрядчика),
устанавливаются положением о закупке.

Таким  образом,  заказчик  самостоятельно  с  учетом  положений  Закона  о
контрактной системе   определяет и устанавливает в положении о закупке порядок
осуществления неконкурентных закупок, включая виды документов, формируемых
при осуществлении таких закупок,  а  также порядок их размещения,  в  том числе
размещение (не размещение) в единой информационной системе в сфере закупок..

Согласно  ст.  16.1  Положения   Заказчик  вправе  осуществить  закупку  у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), участниками которой могут
быть  только  субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства,  в  случаях,
предусмотренных  статьей  16 настоящего  Положения,  а  также  закупку  у
единственного  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в  электронной  форме,
участниками  которой  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства, в случае если цена договора не превышает пять миллионов
рублей.

Закупка  у  единственного  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в
электронной  форме,  участниками  которой  могут  быть  только  субъекты малого  и
среднего предпринимательства, осуществляется в следующем порядке:

1)  закупка осуществляется в  электронной форме на электронной площадке,

2023-7682



предусмотренной частью 10 статьи 3.4 Федерального закона №223-ФЗ;
2)  участник  закупки  из  числа  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства  размещает  на  электронной  площадке  предварительное
предложение о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги;

3) заказчик размещает на электронной площадке информацию о закупаемом
товаре, работе, услуге, требования к таким товару, работе, услуге, участнику закупки
из числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

4)  оператор электронной площадки определяет  из  состава  предварительных
предложений, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта, соответствующих
требованиям  заказчика,  предусмотренным  подпунктом  3 настоящего  пункта,
предложения о поставке товара,  выполнении работы, оказании услуги участников
закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

5)  заказчик  определяет  участника  закупки  из  числа  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства, который предложил наименьшую цену договора и с
которым заключается  договор,  из  участников  закупки,  определенных  оператором
электронной площадки в соответствии с подпунктом 4 настоящего пункта;

6) договор заключается с использованием электронной площадки с участником
закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, определенным
заказчиком  в  соответствии  с  подпунктом  5 настоящего  пункта,  на  условиях,
определенных  в  соответствии  с  требованиями,  предусмотренными  подпунктом  3
настоящего пункта, а также предложением соответствующего участника закупки о
поставке товара, выполнении работы, оказании услуги.

Согласно Извещению и Документации о закупке  Дата и время начала срока
подачи заявок на участие в закупке: 04.09.2023 года.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке: 06.09.2023
года в 17:00.

Согласно  пояснениям  Заказчика,  в  соответствии  со  ст.  16.1.  Положения  о
закупке  товаров,  работ,  услуг  для  нужд  ГАУЗ  «ЭГБ № 2»  предусмотрена
возможность  проведение неконкурентной закупке СМП (закупке у  единственного
поставщика  товаров  (работ,  услуг),  участниками  которого  могут  быть  только
субъекты малого и среднего предпринимательства, если цена договора не превышает
пять миллионов рублей. 

Заказчик самостоятельно,  исходя из  своей потребности,  срочности в  товаре
определяет способ проведения закупки.

В соответствии с п. 8.1.4 с. 8.1. Раздела 8 Регламента о порядке проведения
конкурентных  и  не  конкурентных  способов  закупки  срок  размещения  закупке  в
электронном  магазине  не  может  быть  менее  1  часа  до  окончания  срока  подачи
заявок.

Регламентом  электронной  площадки  РТС-тендер  не  ограничен  срок
размещения неконкурентной закупке СМП и функционал площадки предоставляет
Заказчику право выставления любой даты и времени до окончания срока  подачи
заявки. 

В соответствии с документацией о закупке - неконкурентная закупка СМП №
32312732633  была  размещена  04.09.2023,  окончание  подачи  заявок  установлено

2023-7682



06.09.2023, что не нарушает Положение, Регламент Заказчика и содержит срок более
одного часа, т. е. у потенциальных участников было 2 календарных дня для подачи
заявки. 

Заказчиком проводится неконкурентная закупка у СМП, в связи с чем, ч. 19 ст.
3.2. Закона о закупках не применяется к рассматриваемой закупке. Также заявитель
ошибочно делает ссылки на ч. 3 ст. 3.4 Закона о закупках, ч. 3 ст. 16 Положения, в
которых, также указаны сроки для проведения конкурентных процедур, участниками
которым могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.

Статья  3.2.  Закона  о  закупках  регламентирует  порядок  осуществления
конкурентной  закупки,  соответственно  закупка,  осуществляемая  посредством
применения  неконкурентного  способа,  не  должна  соответствовать  положениям,
указанным в ст. 3.2 настоящего закона, п. 19 ст. 3.2 в частности. 

При таких обстоятельствах, Комиссия Саратовского УФАС России, приходит к
выводу о необоснованности доводов жалобы Заявителя.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23  Закона о
защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Лучко С.В. на действия заказчика – ГАУЗ «ЭГБ №2», при
проведении закупки № 32312732633 на поставку стентов необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель 
комиссии:

Члены комиссии:

Кошманов П.Э.

Маклецова И.К.

Алексеев А.П.

2023-7682


		2023-09-18T17:48:19+0300
	Universe




